2021 年 7 月

保育・教育施設 各位

就実短期大学 幼児教育学科

学科長 池田 明子

「潜在保育士復職支援研修会＆リカレント（学び直し）教育研修会」開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より、本学へのご厚誼に教員一同，厚くお礼申

し上げます。

さて、今年度も下記の通り、「潜在保育士復職支援研修会＆リカレント（学び直し）教育研修会」を開催い

たします。この研修会は、１）潜在保育士及び保育士試験資格取得後の就労に向けての保育知識・技術の

学習機会、２）現職保育者や地域の子育て支援に関わる方に対して、変化する社会・保育情勢に適応するた

めの生涯学習の場として実施しています。本学の卒業生以外の方でも参加していただけます。対象の方にお

知らせいただいたり、夏の職員研修としてご利用したりしていただけますと幸いです。

敬具

記

1．対象者

   ①潜在保育士（保育士資格・幼稚園教諭免許状を持ちながら、現在保育・教育現場に就労していない方）

   ②保育士試験により保育士資格取得を目指されている方

   ③現職の保育者

   ④地域で子育て支援に携わっている方（保育・教育に関する資格の有無は問いません）

2．日程

１）講義形式（対象者①②③④）

２）体験実習（対象者①②）

     A: 8 月 30 日（月）    B： 9 月４日（土）    両日ともに 9：00～15：00

     場所：就実こども園     ＊いずれかの日を選んで参加していただきます。

 午前（10：00～12：00） 午後（13：00～15：00）

8 月 23 日（月）
「特別支援」に関すること

担当：鎌田雅史

「幼児体育」に関すること

担当：松本希

8 月 25 日（水）
「保育者論」に関すること

担当：小谷彰吾

情報交換会

主に対象者①②の方に向けておこないます。

8 月 26 日（木）
「社会福祉」に関すること

担当：土田耕司

「声楽」に関すること

担当：ズビャーギナ章子

３．場所

就実短期大学・就実こども園

４．定員

   1）講義形式： 各講義 30 名

   2）体験実習： 各日 5 名

    ＊状況によっては、定員人数を変更することもあります。定員を超えた場合は、キャンセル待ちとして受け

付けます。

５．参加費

無料

６．申込方法

    １）申込フォームから受付を行います。

       https://forms.gle/SWdeaX9VnkD8K1sFA

    ２） メールやお電話からでも申込を受け付けます。

          電話番号：086-271-8245 または、086-271-8121

   メールアドレス：senzai@shujitsu.ac.jp

          ①名前 ②住所 ③電話番号 ④参加希望講座をお知らせください。

メールでご連絡いただいた場合は、折り返しこちらからお電話いたします。

7．その他

   ・新型コロナウィルス感染症の流行状況により、対面（会場：就実短期大学）で実施するか、その他の方

法（オンラインによるリモート研修会、誌面配布、ＤＶＤ配布のいずれかを想定）で実施かを検討します。

   ・新型コロナウィルス感染症の流行状況により、「体験実習」は中止となる可能性があります。

   ・講義の「情報交換会」では、潜在保育士研修会参加後に保育士として就労された方や自治体で潜在

保育士就労支援を担当されている方にも参加していただく予定です。

◆本件に関する質問やお問い合わせ先

就実短期大学幼児教育学科潜在保育士復職支援プロジェクト

           担当：松本（電話：086-271-8245、e-mail: m_nozomi@shujitsu.ac.jp）

https://forms.gle/SWdeaX9VnkD8K1sFA